
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 726 ADW del 05/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 726 ADW del 05/09/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di produzione video storytelling OGS NODC. Affidamento ai sensi 

dell’art.63 c.3 lett. b  a APZmedia S.R.L.S. a socio unico P.IVA/CF 
01307390326 per l’importo di € 13.200,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 0,00. CIG Z613749C80 CUP 
F82F17000340006  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 

l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o 
Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato 
vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e 
termine al 31/10/2024; 

Visto l’atto del DG di OGS n. 199 del 12/05/2022 “Delega temporanea in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e 
delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

Considerata la richiesta di avvio della procedura di affidamento del 11/07/2022 firmata dalla dott.ssa 
A. Giorgetti, inerente la necessità di appaltare il servizio di produzione di un video che 
racconta, attraverso voci, grafiche ed animazioni 2D, i 20 anni di attività di NODC 
(National Oceanographic Data Centre, OGS), da  lanciare nel corso del prossimo festival 
della ricerca scientifica Trieste Next 2022 23-25 settembre 2022;  

  
Tenuto conto che la ditta APZmedia S.R.L.S. ha precedentemente sviluppato per l’OGS un video 

promozionale e website immersivo con voiceover e  che il ricorso allo stesso fornitore 
per il servizio in oggetto consentirebbe  di ottimizzare i tempi, i costi di produzione 
nonché di utilizzare il materiale di archivio già in possesso; 

Visto  l’art. 63, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il quale è possibile indire 
una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora le 
consegne complementari effettuate dal fornitore originario siano destinate 
all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore 
obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con caratteristiche 
tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate;  

Ritenuto applicabile la procedura di cui all’art.63 comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 in quanto 
trattasi di consegna complementare aggiuntiva a quanto già sviluppato; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 726 ADW del 05/09/2022 
 

Visto l’art.40 e 52 del Dlgs.502016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per le 
Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento;  

 
Dato atto  che in data 27/07/2022 si è proceduto ad inviare la richiesta esplorativa di preventivo 

nr. G03166 all’operatore economico APZmedia S.R.L.S. a socio unico tramite il portale 
delle gare di appalto  http://appalti.unityfvg.it/; 

 che in data 29/07/22 l’operatore economico APZmedia S.R.L.S. a socio unico ha 
presentato l’offerta tramite il portale delle gare di appalto  http://appalti.unityfvg.it/ per 
l’importo di € 13.200,00 IVA esclusa; 

 
Preso atto  che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta  sono state ritenute 

conformi con le disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo; 
 
Ritenuta congrua l’offerta rispetto al livello qualitativo del servizio offerto; 
 
Visto l’allegato nr.1 composto da: richiesta di avvio della procedura di affidamento, offerta 

(all.1); 

Preso atto che sono state avviate le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale 
dell’affidatario, nel rispetto delle indicazioni fornite nelle Linee guida ANAC n. 4, par. 
4.2.3, la cui istruttoria è ancora in corso;  

Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento e del Contratto della procedura di cui trattasi 
mentre la rag. Anna Lucia Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

Visto  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto cio’ premesso e considerato; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del servizio di produzione di un  

video storytelling OGS NODC a APZmedia S.R.L.S. socio unico P.IVA e CF  01307390326  per 
l’importo di € 13.200,00 IVA esclusa ai sensi dell’art.63 c.3 lett. b  CIG Z613749C80 CUP 
F82F17000340006ai esclusa; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto e’ il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 726 ADW del 05/09/2022 
 

Tarantino funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti;       
 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.104,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52106 127 Z613749C80 52106 16.104,00 APZMEDIA SRLS   cod.fisc. 
01307390326/ p.i. IT  
01307390326 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 05/09/2022 18:32:00
IMPRONTA: 415E520F160D3B9F676FE15577248D47069E071301638202350876FFF47C36A0
          069E071301638202350876FFF47C36A0F6CF73DBF84ED9212029613C1F034969
          F6CF73DBF84ED9212029613C1F034969C4A2CB521E1242C93A4C9620DD5E84BA
          C4A2CB521E1242C93A4C9620DD5E84BA745B4E4CEA56588C05E3B004501AF990


